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5. Přílohy:

- 1)Brachyterapie děložního těla

- 2)Šíření karcinomu v děloze

- 3) Spádové lymfatické cesty karcinomu děložního těla

- 4) TNM klasifikace

- 5) Doporučené látky s protinádorovým účinkem

- 6) Mini - Mental State Examination

- 7) Záznam fyzioterapie

- 8) Vstupní ošetřovatelský záznam

- 9) Plán ošetřovatelské péče

6

Úvod

Karcinom děložní sliznice je v ČR nejčastějším případem karcinomu ženských pohlavních orgánů.
Ročně je hlášeno přibližně 1600 nových případů. Incidence se pohybuje od 26 do 34/100 000.
Onemocnění je zákeřné, protože může dospět do vysokého stádia bez klinických příznaků. Léčba
v tomto případě bývá obtížnější, často neúspěšná.

I když tato diagnóza zní často hrozivě, přesto se jí dá předcházet. Záleží na mnoha faktorech
zevních i vnitřních. Důležitou roli zde hraje lidský faktor. V prvním případě je to žena, která
onemocněla, v druhém ostatní lidé v jejím okolí- rodina a ošetřující personál.

Na pražské gynekologicko-porodnické klinice u Apolináře pracuji již devatenáctý rok a i když
přijdu do styku v roli sestra-pacient jen s polovinou populace, neměnila bych. Péče o ženu se stala
mou prioritou.

Práce na porodnici je obecně radostná. Přichází na svět nový člověk, rodiče jsou šťastní. Na
gynekologii radosti ubývá, na onkologii ještě více. Ač to zní neuvěřitelně, ale právě zde jsem potkala
pacientky, které mě velmi pomohly, aniž by o tom věděly. Statečně se svou nemocí bojovaly a chtěly
se vyléčit. Byly vděčné za každou pomoc a každý den života. Tady jsem si nejlépe uvědomila cenu
sesterské práce.

Z těchto důvodů jsem si pro svou práci vybrala onkologickou tématiku. Čekala jsem jen na
vhodnou pacientku. Osmdesátiletou paní tato diagnóza nepoložila, naopak chtěla problém ihned řešit
a byla ochotná se mnou spolupracovat.
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 1 Cíl práce

Cílem práce bylo prostudovat odbornou literaturu daného tématu. Provést kasuistiku sledované
pacientky a osobně se podílet na ošetřovatelském procesu.
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 2 Klinická část

2.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů

2.1.1 Topografie

Ženské pohlavní orgány dělíme na vnitřní a zevní. K vnitřním patří vaječník – ovarium,
vejcovod – salpinx, děloha-uterus, která je ve své poloze v centru pánve držena tzv.závěsným a
podpůrným aparátem a pochva – vagina. Tyto orgány jsou uloženy v malé pánvi. Před dělohou je
umístěn močový měchýř – vesica urinaria, za dělohou konečník – rectum, oddělen Douglasovým
prostorem – excavatio rectouterina – důležitým pro diagnostiku v gynekologii a rektovaginálním
vazivovým septem.

Zevní pohlavní orgány zahrnují hrmu- mons pubis, velké a malé stydké pysky – labia majora et
minora pudendi, poštěváček – clitoris, poševní vchod- vestibulum vagine, panenskou blánu-hymen,
párové kavernózní těleso- bulbi vestibuli, Bartolinskou žlázu- glandula Bartholini a hráz – perineum.
Vyúsťuje zde i močová trubice.

2.1.2 Vývoj ženských pohlavních orgánů

Na vývoji ženských pohlavních orgánů se podílejí prvopohlavní buňky- gonocyty, vznikající již
v ranném embryonálním období v endodermu žloutkového váčku a migrující do celomového epitelu
základu genitální lišty, ze které se diferencuje ovarium. Vývoj vejcovodů, dělohy a pochvy souvisí
s diferenciací Wolfových a Müllerových vývodů. U děvčátek Wolfovy vývody zanikají.

Zevní pohlavní orgány se vyvíjejí z útvarů uložených kolem kloakální membrány a z genitálního
hrbolku, který se nachází před ní.

K reprodukčním orgánům ženy řadíme i mléčné žlázy, které jsou vlastně specifickými kožními
žlázami. Vyvíjejí se z epitelového ztluštění, které jde od axily až do tříselného ohbí jako tzv. mléčná
lišta. V ní se vytvářejí skupinky apokrinních žlázek, z nichž se u člověka vyvinou zpravidla jen dvě
mléčné žlázy.

2.1.3 Struktura ženských pohlavních orgánů

Vaječník / ovarium, oophorom/

Je párový orgán, je zdrojem ženských pohlavních buněk- estrogenů, současně je i endokrinní
žlázou. Není fixován, volně visí na peritoneální duplikatuře. Vlastní stroma se dělí na kůru – cortex
ovarii a cévnatou vazivovou dřeň – medulla. Kůra ovaria obsahuje primordiální folikuly, které během
ovulačního cyklu dozrávají a mění se ve tzv.Graafův folikul, ve kterém je za fyziologických
podmínek zralé vajíčko. Po menopauze folikulární aparát vymizí.
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 Vejcovod /salpinx, tuba uterina Fallopii/

Je trubicového tvaru, délky 10–12 cm a tloušťky asi 0,5 cm. Rozeznáváme na něm mediální
konec-pars interstitialis, zúženou část – isthmus, který se rozšiřuje v ampulu, po obvodě zakončenou
řasnatými fimbriemi. Tímto uspořádáním se vejcovod otevírá do abdominální dutiny.

Stěna vejcovodu se skládá ze tří vrstev. Vnitřní – endosalpinx je členěná do bohatého systému řas.
Je krytá jednovrstvým cylindrickým epitelem s řasinkami kmitajícími směrem k děloze. Střední je
z hladké svaloviny. Zevně je vejcovod kryt serózou /viscerální peritoneum/, která přechází v závěs-
mesosalpinx.

Děloha /uterus, metra/

Je dutý svalový orgán uložený v centru pánve. U dospělé ženy má tvar předozadně oploštělé
hrušky. Rozeznáváme na ní tělo – corpus uteri a hrdlo – cervix uteri /collum uteri/. Ty se liší svou
morfologií a funkcí, rozdílnou citlivostí na pohlavní hormony a taktéž patologickými procesy, které
je postihují. Mezi tělem a hrdlem je spojovací úsek - isthmus uteri, který má význam v těhotenství.

Děložní tělo má přední a zadní stěnu, které v sebe přecházejí laterálně hranami. Dále děložní
fundus, laterálně vybíhající v děložní rohy. Z každého vystupuje vejcovod.

Hrdlo má u netěhotné ženy tvar válce, který je úponem pochvy rozdělen na portio supravaginalis a
portio vaginalis. Této části se spíše medicínským žargonem říká čípek děložní. Má přední a zadní
pysk, mezi nimi je zevní branka.

Děložní stěna je tvořena třemi vrstvami. Vnitřní endometrium – z funkčního hlediska má dvě
vrstvy. Stratum basale – srůstá s myometriem, je stabilní. Stratum functionale- – prodělává cyklické,
na hormonech závislé změny, známé jako endometriální cyklus. Sliznice se odlučuje při
menstruačním krvácení. Fyziologický cyklus u dospělé ženy je bifázický.

Děložní hrdlo má dva druhy epitelu: endocervix s cylindrickými hlenotvornými buňkami, který
vystýlá kanál a ectocervix se stejnou výstelkou jako je pochva, tedy epitel dlaždicový.

Prostřední nejmasívnější vrstva -myometrium je tvořená hladkou svalovinou a dává děloze tvar.
Zevní vrstva nazývána perimetrium je z peritonea .
Velikost dělohy se mění a je závislá na estrogenizaci ženy. U novorozeného děvčátka je děloha

větší než u ročního v důsledku estrogenů od matky. Ve fertilním věku je zpravidla 7–9 cm dlouhá, 4–
5 cm široká ve fundu a předozadní průměr měří 2,5–3,5 cm. V seniu se svou velikosti podobá až
pubertální děloze.

Závěsný a podpůrný aparát dělohy

Je tvořen čtyřmi útvary:
-ligamantum cardinalia
-ligamentum sacrouterina
-ligamentum vesicouterina
-ligamentum teretia uteri

Patří sem i svaly pánevního dna a nepřímo i svaly hrázové.
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 Pochva /vagina, colpos/

Je odvodná pohlaví cesta a kopulační orgán. Má tvar trubice, která se kraniálním koncem upíná na
děložní hrdlo, kaudálním koncem se otevírá navenek jako ostium vaginae mezi malé stydké pysky. Je
předozadně oploštělá, takže se poševní dutina stává poševní štěrbinou. Její stěny jsou nestejně
dlouhé, zadní vytváří hlubokou zadní klenbu – fornix vaginae posterior, na kterou naléhá dno

[…]

rekonvalescence o něco déle a proto musíme myslet na pomoc druhých, která bude ze začátku
nezbytná.
O jídlo však paní Marie neměla starost, spoléhala na svou přítelkyni. Při odpolední návštěvě jsem se
ujistila, zda je tomu skutečně tak. Paní Jaruška mi potvrdila, že se o jídlo postará jak dlouho bude
potřeba.

Hodnocení: Splněno

Ošetřovatelská diagnóza: Potencionální porucha péče o celkovou hygienu v souvislosti celkové
slabosti důsledkem nedostatečného příjmu potravy a snížené tělesné aktivity

Cíle: Prevence poruchy; pacientka má nejméně 2x týdně zajištěnou celkovou koupel

Plán a realizace: Vysvětlit pacientce potřebu dostatečné hygieny zvláště v pooperačním období;
upozornit na změnu pohyblivosti; informovat rodinu o možnosti využití pečovatelské služby v terénu.
Pokud péče o jídlo nepředstavuje pro paní Marii větší problém, s hygienou to bude horší. Již při
příjmu jsem zjistila, že má doma pouze vanu. Zatím neměla nikdy problém s koupelí, do vany i ven z
ní se dostala snadno, nyní ale chápe, že to půjde hůře. Pomoc při celkové koupeli nemůže od své
přítelkyně vyžadovat kvůli jejímu zdravotnímu stavu /operace nohou/. Řekla jsem pacientce, že
každý problém má řešení. V tomto případě může požádat o pomoc pečovatelskou službu, s kterou je
v kontaktu její praktický lékař.
Přítelkyně Jaruška o této službě věděla a byla připravená o ní požádat dle potřeby.

Hodnocení: Splněno
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 3.4 Edukace

Během hospitalizace bylo mnoho příležitostí hovořit s pacientkou o tom, co všechno je dobré
dodržovat, čeho se raději vyvarovat, aby se mohla co v nejkratší době opět vrátit ke svým
zvyklostem. Při propuštění domů jsem jí informovala o Klubu pacientek s nádorovým onemocněním,
který vznikl na naší klinice již před třemi léty. Jeho činnost se osvědčila. Jednou měsíčně probíhá
setkání, které má konkrétní téma, např. rehabilitace po onkologické operaci; výživa onkologicky
nemocných; pomůcky a epitézy atd. Momentálně jej vede onkolog /dříve vedla setkání klinická
psycholožka, která je nyní na MD/. O daném problému nejprve mluví pozvaný host – odborník, poté
následuje diskuse.

Pacientky sem mohou přivést také někoho z rodiny, nebo z přátel. Chodí k nám velice rády.
Jednak se dozví mnoho nového a co je pro ně ještě cennější- vzájemně se podpoří.

3.5 Závěr a prognóza

Paní Marie se velmi těšila domů na svůj klidný byt a zvláště na přítelkyni Jarušku. Byla ráda, že
má operaci za sebou a že je celkem v pořádku. Myslím si, že i když byla dostatečně informována o
tom, že rozhodující slovo bude mít histologie a následné onkologické konsilium, nedomýšlela to a
nečinila předčasné závěry. Její zdravotní stav se od operace zlepšoval a to jí stačilo.

Více napjatá jsem byla já. Výsledek histologie mne potěšil. Karcinom zasahoval jen do zevní
poloviny myometria, cervix, parametria i uzliny byly bez metastáz. Onkologické konsilium rozhodlo,
že karcinom byl natolik dobře ohraničen a diferencován, že není potřeba žádné adjuvantní terapie.
Pacientka bude pouze dispenzarizovaná v onkologické ambulanci. První kontrola bude za šest týdnu
po operaci.

Výsledek histologie se paní Marie dozvěděla po telefonu od ošetřujícího lékaře, výsledek konsilia
jsem jí chtěla sdělit osobně a také jí blahopřát. Byly jsme domluvené, že se zastaví na klinice.
Nezastavila se a když nebylo možné jí po celý týden zastihnout na telefonu, kontaktovala jsem
přítelkyni Jarušku. Tušila jsem nějaký problém, přesto mne zpráva o mojí pacientce překvapila.

Po návratu domů bylo paní Marii celkem dobře, jen neměla chuť k jídlu. K nechutenství se přidala
nausea a celkový stav se rychle zhoršoval. Přestala chodit, dokonce nedošla ani na toaletu.

Přítelkyně byla v té době mimo Prahu, tak si sama zavolala pohotovostní službu. Sanitou byla
odvezena do spádové nemocnice na gynekologické oddělení, kde se ještě tentýž den podrobila
operaci pro údajný ileozní stav a ascites v abdominální dutině.

Metastázy v zažívacím ústroji nebyly potvrzeny, veškeré obtíže byly přičítány následkům
rozsáhlejší operace ve vyšším věku.Zátěž pro organizmus byla vyšší, než se předpokládalo.

Zdravotní stav paní Marie byl až kritický, nyní se nepatrně lepší. Protože se seběhlo mnoho
negativních událostí během krátké doby, očekávala jsem, že pacientka svůj boj vzdá.

Nevzdává. Věří, že se už vše musí obrátit k lepšímu.
Nelze odhadnout další vývoj situace, dokonce ani to, kam bude v případě potřeby pacientka

docházet na kontroly. Při zásahu RZS byla ve špatném stavu, potřebovala pomoc a bylo jí zřejmě
úplně jedno, do kterého zařízení jí sanita odveze. Podle mého názoru půjde tam, kde byla s celkovou
péčí spokojenější.

Protože se situace značně zkomplikovala, následná ošetřovatelská péče v domácím prostředí bude
vypadat jinak, než bylo původně zamýšleno. Prodlouží se také doba rekonvalescence. O všem je
blízká přítelkyně informována. Chtěla by o paní Marii pečovat sama, pokud to nebude v jejích silách,
obrátí se na profesionální pomoc.
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