Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Daniela Drobíková
Název BP Ošetřovatelská kasuistika u pacientky s diagnózou Karcinom endometria
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Karcinom endometria popsán dobře.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky)

Existují i jiné vyšetřovací metody?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. května 2007

Podpis oponenta BP: